報 道 機 関 各 位

「鵡川沙流川河川事務所」及び

「苫小牧砂防海岸事務所」の設置について

～治水・海岸事業を推進するため、体制を強化します～

■ 鵡川沙流川河川事務所 開所式（看板設置）

日時 令和４年４月１日（金）１４：００

場所 沙流郡平取町字二風谷２４番地４（現 二風谷ダム管理所）

■ 苫小牧砂防海岸事務所 開所式（看板設置）

日時 令和４年４月１日（金）１６：００

場所 苫小牧市字柏原３２番地の４０（現 苫小牧河川事務所）

■ その他

・取材をご希望の方は、３月３１日（木）１８時までに以下の問合せ先まで連絡願います。

・当日は、開始時間前までにお集まりください。

・取材に当たっては、新型コロナウイルス感染防止のため、マスクの着用、咳エチケット、手指の

消毒や手洗いにご協力をお願いいたします。

北海道開発局では、建設中であった平取ダムの令和４年度中の供用開始に伴い、苫小牧河川事

務所、沙流川ダム建設事業所及び二風谷ダム管理所の体制を再編し、河川・ダム事業を所掌する

「鵡川沙流川河川事務所」及び砂防・海岸事業を所掌する「苫小牧砂防海岸事務所」を設置しま

すので、お知らせいたします。

また、事務所の開所にあたり、各事務所において開所式（看板設置）を行いますので、お知ら

せいたします。

令 和 ４ 年 ３ 月 ３ １ 日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 治水課

         課  長  入交 泰文 電話 0143-25-7045(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

課長補佐  廣瀬 純司 電話 0143-25-7045(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

【参考：組織の変更概要】

■ 令和３年度 組織概要

苫小牧河川事務所 沙流川ダム建設事業所 二風谷ダム管理所

【所掌事業】

・鵡川及び沙流川の河川改修・

河川維持修繕

・樽前山の火山砂防事業

・胆振海岸の海岸保全施設整備

事業

【所掌事業】

・沙流川総合開発事業（平取ダ

ムの建設）

【所掌事業】

・二風谷ダムの管理

■ 令和４年度 組織概要

鵡川沙流川河川事務所 苫小牧砂防海岸事務所

【所掌事業】

・鵡川及び沙流川の河川改修・河川維持修繕

・二風谷ダム及び平取ダムの管理

【組織概要】

【電話番号】

代表 01457-2-4221

二風谷ダム管理支所 01457-2-4262

平取ダム管理支所  01457-2-2111

事務所位置図

【所掌事業】

・樽前山の火山砂防事業

・胆振海岸の海岸保全施設整備事業

【組織概要】

【電話番号】

代表 0144-57-9800

事務所位置図

所長

計画課

工務課

二風谷ダム管理支所副所長

総務課副所長

平取ダム管理支所

工務課

所長 副所長 総務課

計画課

鵡川沙流川河川事務所

苫小牧砂防海岸事務所